
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 31 de outubro de 2024 Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553044228B21F0499CF7BB36E48EFEE2



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETOS NºS. 021 - ALTERAÇÃO DE QDD E 022 - CREDITO SUPLEMENTAR - SETEMBRO/2024 SOLICITAMOS A GENTILEZA DE

PUBLICAREM OS DECRETOS NºS. 021 E 022, QUE TRATAM DE ALTERAÇÃO DE QDD E DE CREDITO SUPLEMENTAR,
RESPECTIVAMENTE, REFERENTES AO MES DE SETEMBRO/2024, DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES/BA.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 038/2024.

• DECRETO Nº 317/2024 - NOMEIA NOVOS MEMBROS CMDS.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553044228B21F0499CF7BB36E48EFEE2



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 21 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 321/2023 de 31 de julho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  de 
30 de dezembro de 1899, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.3.90.14.00 / 15001001 - DIARIAS - CIVIL 0,00 2.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15430000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 10.000,00

Total por Ação: 12.000,00 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00 12.000,00

Total Geral: 12.000,00 12.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de setembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em  02 de setembro de 
2024.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 1 de 131/10/2024 - 09:34:29  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 4.118.579,87
(Quatro milhões e cento e dezoito mil e quinhentos e
setenta e nove reais e oitenta e sete centavos), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 22 DE 02 DE SETEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e 
de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 326 de 20 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$4.118.579,87 
(Quatro milhões e cento e dezoito mil e quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

1.002 - PAVIMENTAÇÃO DE RUAS

4.4.90.51.00 / 17000000 - OBRAS E INSTALACOES 103.145,46

Total por Ação: 103.145,46

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 180.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.180,00

Total por Ação: 204.180,00

2.008 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E FISCALIZAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 49.400,00

Total por Ação: 49.400,00

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 18.970,00

Total por Ação: 18.970,00

2.010 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE TRANSPORTE,ESTRADAS E RODAGENS

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 24.200,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 80.000,00

3.3.90.30.00 / 17200000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

Total por Ação: 204.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 579.895,46

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Página: 1 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.3.90.04.00 / 15000000 - CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.04.00 / 15001001 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 16.300,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 478.000,00

4.4.90.52.00 / 15001001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00

Total por Ação: 495.300,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.33.00 / 15400000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 595.300,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15411070 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 140.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 40.000,00

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 509.300,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 163.000,00

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.33.00 / 15400000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 196.000,00

3.3.90.36.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.330,00

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 350.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 32.000,00

4.4.90.52.00 / 15420000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 9.000,00

Total por Ação: 1.460.630,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.3.90.30.00 / 15420000 - MATERIAL DE CONSUMO 63.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 90.000,00

Total por Ação: 153.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.683.630,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

Página: 2 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 200.000,00

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 198.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.000,00

3.3.90.48.00 / 16000000 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 50.000,00

Total por Ação: 528.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 100.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 50.000,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00

Total por Ação: 210.000,00

2.029 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA VIGILÂNCIA

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.042 - GESTÃO DO PROG. INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.1.90.04.00 / 16000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.008.000,00

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 17.000,00

Total por Ação: 17.000,00

2.033 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DOS PROGRAMAS 

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.04.00 / 16690000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 55.000,00

3.3.90.30.00 / 16690000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

3.3.90.39.00 / 16690000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.500,00

Total por Ação: 112.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 133.500,00

Página: 3 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 12.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 55.500,00

4.6.90.91.00 / 15000000 - SENTENÇAS JUDICIAIS 24.754,41

Total por Ação: 80.254,41

Total por Unidade Orçamentária: 80.254,41

Total Suplementado: 4.118.579,87

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0201 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 8.000,00

Total por Ação: 32.000,00

2.006 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSESSORIA JURÍDICA

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 11.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.000,00

0202 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.007 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 307.725,46

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100.000,00

Total por Ação: 407.725,46

2.009 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ILUMINAÇÃO E LIMPEZA PÚBLICA

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

Página: 4 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.754,41

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 43.170,00

Total por Ação: 49.924,41

Total por Unidade Orçamentária: 457.649,87

0203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.012 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CONTABILIDADE,  COMPRAS E ALMOXARIFADO, LICITAÇÃO ECONTRATOS

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 61.330,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

Total por Ação: 64.330,00

Total por Unidade Orçamentária: 72.330,00

0204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 15001001 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 17.300,00

3.3.90.18.00 / 15001001 - AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 9.000,00

Total por Ação: 26.300,00

2.021 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE

3.3.90.33.00 / 15001001 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 40.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 86.000,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

3.3.90.39.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 26.000,00

Total por Ação: 162.000,00

3.022 - AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS PARA TRANSPORTE DE UNIVERSITÁRIOS

4.4.90.52.00 / 15001001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 299.300,00

Total por Ação: 299.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 487.600,00

020402 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO  FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 15400000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 467.000,00

3.1.90.11.00 / 15001001 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 240.499,00

3.1.90.11.00 / 15400000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 577.000,00

3.1.90.11.00 / 15410000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 170.000,00

3.1.90.11.00 / 15420000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00

3.1.90.13.00 / 15420000 - OBRIGACOES PATRONAIS 14.000,00

Total por Ação: 1.498.499,00

2.018 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

3.1.90.04.00 / 15400000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 143.000,00

Página: 5 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 15700000 - OBRAS E INSTALACOES 17.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.020 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

Total por Ação: 38.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.696.499,00

020501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA- SMS

2.023 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 35.501,00

3.3.90.33.00 / 15001002 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 24.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 64.000,00

Total por Ação: 123.501,00

Total por Unidade Orçamentária: 123.501,00

020502 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.025 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 80.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 45.000,00

3.3.90.32.00 / 15001002 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 15.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.028 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 400.000,00

Total por Ação: 540.000,00

2.039 - ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA COVID-19

3.1.90.11.00 / 17070000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 49.000,00

Total por Ação: 49.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 829.000,00

020601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.030 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 44.000,00

Total por Ação: 44.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.000,00

Página: 6 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

020602 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.035 - MANUTENÇÃO DO BLOCO DA PSB (SCFV/PBF) 

3.1.90.11.00 / 16690000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.500,00

Total por Ação: 7.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 7.500,00

0207 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2.075 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNIC DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 59.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.000,00

Total por Ação: 127.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 127.000,00

0209 - SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, REC. HÍDRICOS E INTERIOR

2.077 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC. MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS E INTERIOR

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 75.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 34.000,00

Total por Ação: 109.000,00

3.004 - ABERTURA E INSTALAÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS NOS POVOADOS DE PEDRA REDONDA, POVOADO DEPOSSIDÔNIO,

POVOADO DO BOMBA E POVOA

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 18.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 18.000,00

Total por Ação: 54.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 163.000,00

8888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

8.888 - ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO

3.2.90.21.00 / 15000000 - JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 41.500,00

3.3.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 14.000,00

Total por Ação: 55.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.500,00

Total Anulado: 4.118.579,87

Página: 7 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES
PRAÇA MOISES FELIX DOS SANTOS - CENTRO

CNPJ: 13.857.123/0001-95 - CEP: 45.157-000 - CANDIDO SALES - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 2 de setembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, Estado da Bahia, em 02 de setembro de 
2024.

MAURILIO LEMOS DAS VIRGENS
Prefeito Municipal

CPF: 037.492.985-80

Página: 8 de 831/10/2024 - 09:35:37 - 3357875  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB8ADDE43AE58DBD2A3DB1A663F74C61

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 038/2024 

VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2024 – SRP  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ALIANÇA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI CNPJ: 26.217.157/0001-67 – OBJETO: Aquisição de 

gás liquefeito 13 kg para atender as necessidades das Secretarias Municipais; Data do Termo 

Aditivo: 22/10/2024; Valor do Termo Aditivo: R$ 15.624,00 (quinze mil seiscentos e vinte e 

quatro reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Cândido Sales, 22 de Outubro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07B6CE1C899D58222DCC696813E267F2

quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto Financeiro/Contábil

 
 

 
 

 

DECRETO Nº 317, DE 31 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos novos 
membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Sustentável – CMDS e dá 
outras providências”. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso legal de suas atribuições, e em conformidade o que dispõe o Art. 99, inciso 

V e XXI da Lei Orgânica do Município, bem como a Lei Municipal de Nº 295 de 

27 de Maio de 2021 e 

 

CONSIDERANDO as deliberações feitas em reunião extraordinária, ocorrida em 

30 de agosto de 2024, conforme ata publicada no Diário Oficial do Município; 

 
 

DECRETA: 

 

Art 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Sustentável  -  CMDS, com mandato para 02 

(dois) anos: 

 

I - Secretaria Municipal de Expansão Econômica: 

a) Titular: Welinton Rodrigues Nascimento  

b) Suplente: Juliana Dias Lacerda  

 

II - Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

a) Titular: Dheymerson Rodrigues Lima 

b) Suplente: Hugo Tigre França 

 

III - Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Ação de Social: 

a) Titular: Greycy Kelly Correia Silva 

b) Suplente: Meire Barbosa de Souza 

 

IV - Secretaria Municipal de Educação: 

a) Titular: Klayvert Dias Santos 

b) Suplente: Dalile Caroline de Sousa Evangelista 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553044228B21F0499CF7BB36E48EFEE2



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

V - SETAF- Serv. Territ. De Apoio à Agricultura Familiar: 

a) Titular: Luciana Ferraz Santos de Araújo 

b) Suplente: Raquel Cardoso Guimarães 

 

VI - Igreja Católica: 

a) Titular: Telma Santos Amorim   

b) Suplente: Silene de Jesus Santos  

  

VII - Sindicato dos Trabalhadores Rurais:  

a) Titular: Gileno Amorim Santos   

b) Suplente: Luciano Oliveira Moitinho  

 

VIII - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Povoado do Bomba: 

a) Titular: Hélio Nascimento de Sousa 

b) Suplente: Wilson Rodrigues de Sousa 

 

IX - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Povoado de Barra do Furado: 

a) Titular: Elizandra Santos Gusmão de Oliveira  

b) Suplente: Silvaneide Santos Pereira 

 

X - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Distrito de Quaraçu: 

a) Titular: Adonias Afonso Lacerda  

b) Suplente: Emanuel Aparecido Martins Ferraz 

 

XI - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Povoado do Mandacaru: 

a) Titular: Claudinei Oliveira Santos   

b) Suplente: Regineide Ramos de Oliveira  

 

XII - ADESCALT- Assoc. de Desenv. Cultural e Assist. de Lagoa do Timóteo: 

a) Titular: Paulo Renato Sá Teles França    

b) Suplente: Erenilza Ferraz dos Santos  

 

XIII - APECS- Associação de Pastores Evangélicos: 

a) Titular: Adriano Nogueira da Silva  

b) Suplente: Ian do Vale Assunção   

 

XIV - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Povoado do Espirito Santo: 

a) Titular: Maria Leide Teixeira 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553044228B21F0499CF7BB36E48EFEE2



quinta-feira, 31 de outubro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01696 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

b) Suplente: Reginaldo Varges Luz 

 

XV - Ass. Dos Moradores e Pq. Produtores do Povoado do Abade: 

a) Titular: Sandra Carla Nunes Leite   

b) Suplente: Aparecido Francisco Dias  

  

XVI - Associação de Moradores do Bairro Usina:  

a) Titular: Djailson Patrício da Silva 

b) Suplente: Jaqueline da Silva França 

 

XVII - AMAPRI- Assoc. de Moradores e Amigos dos Bairros Primavera e 

Três Ranchos: 

a) Titular: Nilson Pinto Neto 

b) Suplente: José Antônio Pereira Lima 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 

retroativo ao dia 30 de agosto de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, 31 DE OUTUBRO DE 2024. 

 
 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Welinton Rodrigues Nascimento  
Secretário Municipal de Expansão e Desenvolvimento Econômico 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

553044228B21F0499CF7BB36E48EFEE2


		2024-10-31T16:53:25-0300




